ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH VĨNH PHÚC

Số: 1145/QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Vĩnh Phúc, ngày 06 tháng 6 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Phê duyệt tiền cấp quyền khai thác tài nguyên nước

dưới đất của Hộ chăn nuôi Nguyễn Minh Hải

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH PHÚC

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/02/2025;

Căn cứ Luật Tài nguyên nước ngày 27/11/2023.

Căn cứ Nghị định số 53/2024/NĐ-CP ngày 16/5/2024 của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều của Luật Tài nguyên nước;

Căn cứ Nghị định số 54/2024/NĐ-CP ngày 16/5/2024 của Chính phủ quy

định việc hành nghề khoan nước dưới đất, kê khai, đăng ký, cấp phép, dịch vụ

tài nguyên nước và tiền cấp quyền khai thác tài nguyên nước;

Căn cứ Thông tư số 03/2024/TT-BTNMT ngày 16/5/2024 của Bộ trưởng

Bộ Tài nguyên và Môi trường Quy định chi tiết một số điều của Luật Tài nguyên

nước;

Căn cứ Quyết định số 2799/2023/QĐ-UBND ngày 19/12/2023 của

UBND tỉnh Vĩnh Phúc về việc phê duyệt Danh mục vùng hạn chế khai thác

nước dưới đất trên địa bàn tỉnh Vĩnh Phúc;

Căn cứ Quyết định số 66/2024/QĐ-UBND ngày 31/12/2024 của UBND

tỉnh Vĩnh Phúc ban hành Bảng giá tính thuế tài nguyên năm 2025 trên địa bàn

tỉnh Vĩnh Phúc;

Căn cứ Giấy phép khai thác nước dưới đất số 130/GP-UBND ngày

23/01/2025 của UBND tỉnh Vĩnh Phúc đã cấp cho Hộ chăn nuôi Nguyễn Minh

Hải;

Xét Bản kê khai tính tiền cấp quyền khai thác tài nguyên nước của Hộ

chăn nuôi Nguyễn Minh Hải ngày 19/11/2024 và hồ sơ kèm theo;

Căn cứ ý kiến thống nhất của Thành viên UBND tỉnh Vĩnh Phúc về việc

phê duyệt tiền cấp quyền khai thác tài nguyên nước dưới đất cho Hộ chăn nuôi

Nguyễn Minh Hải tại thôn Hồng Phương, xã Liễn Sơn, huyện Lập Thạch;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Tờ trình

số 205/TTr-SNNMT ngày 28/5/2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt tiền cấp quyền khai thác tài nguyên nước của Hộ chăn

nuôi Nguyễn Minh Hải (Địa chỉ: Thôn Hồng Phong, xã Liễn Sơn, huyện Lập

Thạch, tỉnh Vĩnh Phúc; mã số thuế: 8294476114-001) theo Giấy phép khai thác

nước dưới đất số 130/GP-UBND ngày 23/01/2025 do UBND tỉnh Vĩnh Phúc cấp

phép khai thác nước dưới đất, với các nội dung chủ yếu sau:

1. Tên công trình khai thác, sử dụng nước: Công trình khai thác nước

dưới đất của Hộ chăn nuôi Nguyễn Minh Hải ở thôn Hồng Phong, xã Liễn Sơn,

huyện Lập Thạch, tỉnh Vĩnh Phúc.

2. Mục đích và lưu lượng sử dụng nước của công trình: Cung cấp nước

phục vụ sinh hoạt và sản xuất (chăn nuôi) với tổng lưu lượng 70 m3/ngày đêm.

3. Mục đích và lưu lượng sử dụng nước phải nộp tiền: Sử dụng nước cho

phục vụ sinh hoạt và sản xuất (chăn nuôi) với tổng lưu lượng 70 m3/ngày đêm.

4. Giá tính tiền cấp quyền cấp quyền khai thác tài nguyên nước (G): Theo

Quyết định số 66/2024/QĐ-UBND ngày 31/12/2024 của UBND tỉnh Vĩnh Phúc

- Mã nhóm: V303, loại tài nguyên: Nước thiên nhiên dùng cho mục đích khác

làm mát, vệ sinh công nghiệp, xây dựng G = 5.000 đồng/01m3 (Năm nghìn đồng

trên một mét khối).

5. Số tiền phải nộp 01 ngày: 490 đồng (Bốn trăm chín mươi đồng).

6. Tổng số ngày khai thác phải nộp tiền: 1.878 ngày.

7. Ưu đãi giảm tiền cấp quyền: Không.

8. Tổng số tiền phải nộp: 920.220 đồng (Bằng chữ: Chín trăm hai mươi

nghìn hai trăm hai mươi đồng).

9. Phương án nộp tiền: Nộp 1 lần trong năm 2025.

10. Số tiền, thời gian và địa điểm nộp tiền cụ thể thực hiện theo Thông

báo của Chi cục Thuế khu vực VIII.

Điều 2. Tổ chức thực hiện.

1. Giao Chi cục Thuế khu vực VIII có trách nhiệm ban hành thông báo

nộp tiền cấp quyền khai thác tài nguyên nước chậm nhất là 10 ngày làm việc, kể

từ ngày nhận được quyết định này; thực hiện các trách nhiệm theo quy định tại

Khoản 2 Điều 55 của Nghị định số 54/NĐ-CP ngày 16/5/2024 của Chính phủ.

2. Yêu cầu Hộ chăn nuôi Nguyễn Minh Hải có trách nhiệm nộp tiền theo

đúng quy định tại Điều 1 của Quyết định này và thực hiện các quy định tại Điều 56

của Nghị định số 54/NĐ-CP ngày 16/5/2024 của Chính phủ. Đồng thời, chịu trách

nhiệm trước pháp luật về tính trung thực của việc kê khai tính tiền cấp quyền khai

thác tài nguyên nước; trường hợp phát hiện kê khai không trung thực dẫn đến giảm

số tiền phải nộp thì sẽ bị truy thu và xử lý theo quy định của pháp luật.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành và

thay thế Quyết định số 600/QĐ-UBND ngày 03/4/2025 của UBND tỉnh Vĩnh

Phúc.

Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Thủ trưởng các sở, ngành: Nông nghiệp

và Môi trường, Xây dựng, Công an tỉnh, Tài chính; Chi cục trưởng Chi Cục

Thuế khu vực VIII; Giám đốc Kho bạc Nhà nước khu vực VIII; Chủ tịch UBND

huyện Lập Thạch; Chủ tịch UBND xã Liễn Sơn, Chủ hộ chăn nuôi Nguyễn

Minh Hải và Thủ trưởng các đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thực hiện Quyết

định này./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phùng Thị Kim Nga

		Thongtincongbao@vinhphuc.gov.vn
	2025-06-18T09:03:48+0700